Reliquum equidem est, ut fiat demonstratio quomodo iudex ordinarius se gerere debet si prudens occasio se offerat, eoquod Clerici transgressores hujusmodi de-

terminationis extiterint: consulte, non temere est procedendum: iustitia præ oculis habenda: est causa contravenientis inquirenda: finis ad quem tendit armorum delatio, investigandum: detrimentum nullum oriuri, si cum transgressore suos interponat sermones, de excessu eundem commonendo: hæc in consilium redigantur, si non placent, videantur que disposita in aliis casibus reperuntur; Reg. Sched. 16. Jan. ann. 1772. in fin. verb. Bannitus, cit. Reg. Sched. 18. Sept. ann. 1766. in verb. Clericus, vers. Cum bonus odor, leg. 5. tit. 4. lib. 1. Recop. Castell. in vers. Quæ arma, di. Reg. Sched. in vers. Omnes: Reg. Prov. 3. August. ann. 1781. prope fin. verb. Libellus famosus, vers. Tam circumspecte, leg. 18. tit. 7. lib. 8. §. 14. verb. Ludus, vers. Ecclesiastici. Reg. Instrucl. 22. Jul. ann. 1761. verb. Perquisitio, vers. Ut in recognitione. Reg. Sched. 24. Novemb. ann. 1778. prop. fin. verb. Regularæ, vers. Postquam, sitoque parumper in ea; in eis omnibus regulæ ad procedendum signantur; videatur etiam lex 3. tit. 19. lib. 8. Rec. Cast. Lex 8. 9. 10. 13. tit. 12. 68 & 70. tit. 13. lib. 1. Indiar.)

ARMA, SEU INSIGNIA.

SUMMARIUM.

1. *ARMA* seu insignia quæ modo in usu sunt, successerunt loco imaginum, & staturarum, quibus nobiles olim utebantur.
2. Antiquitas enim ante hujusmodi usum armorum, seu stemmatum, vel insignium, viri nobiles ad denotandum splendorem propriæ familiæ, in atrii domorum retinebant status, vel imagines majorem suorum præstantium, & excellentium, & quorum serie imaginum, & staturarum deducebant proprii generis nobilitatem.
3. Et istud jus staturarum, stemmatum, seu imaginum, usum armorum, seu insignium peperit.
4. Et ideo videtur arma, & insignia esse propria nobilitatem.
5. Et quomodo etiam ab ignobilibus deferantur, & eorum delatio non reddat eos nobiles.
6. Tamen in nobilibus arma, & insignia necessario requiruntur ad probandum eorum nobilitatem.
7. Et per hoc in nobilissima religione hierosolymitana adest statutum, ut in receptione ad habitum, & probatione nobilitatis probari debeat familiaris patris, & avi, matris, & avia habuisse per centum annorum spatium arma, sive insignia, & quod istis usi fuerint.
8. Quomodo autem, quod proprium est nobilitatem, ab omnibus usurpetur, & sic plebei quoque insignibus, & armis nobilibus utantur, non possunt tamen assumere, & deferre arma, & insignia nobilitatem, & eo minus alterius singularis dignitatis.
9. Aliter id facientes severa poena puniri debent, & adhuc severiori, & severissima, si usurpaverint arma, & insignia dignitatis supremæ, & magistratus.
10. Insignia, & arma sunt distinctiva generis personarum, & familiarum, & per hoc dicitur emanatum esse usum cimieriorum seu coronarum in armis.
11. Nam aliter ad regibus, aliter ad ducibus, & titulo pollebentibus, aliter ad privatis nobilibus, alio modo ad plebeis usurpantur scuta, & sic plebei nequeunt uti armis nobilitatem neque in forma scutorum.
12. Arma, & insignia solent apponi in operibus publicis ad acquirendum, & demonstrandum jus in illis; Reg. Instrucl. 22. Jul. ann. 1761. in fin. in aliquibus locis inveniantur, ad n. 21.
22. An ex locis ubi sint insculpta, amoveri possint, necne, ad n. 26.

Ha-

27. *Hæredes an compellendi arma fundatoris suis in rebus insculpere*, ad num. 32.

33. *Addit. ex aliena manu*, ad num. 39.

**A**RMA seu insignia, quæ modo in usu sunt, successerunt loco imaginum, & staturarum, quibus nobiles olim utebantur. Antiquitus enim ante hujusmodi usum armorum, seu stemmatum, vel insignium, viri nobiles ad denotandum splendorem propriæ familiæ in atrii domorum retinebant status, vel imagines majorem suorum præstantium, & excellentium, & quorum serie imaginum, & staturarum deducebant proprii generis nobilitatem, juxta sacram scripturam 1. Machabeor. c. 2. ibi: *Memento operum patrum, quæ fecerunt in generationibus tuis, & accipietis gloriam magnam, & nomen æternum, & Sapient. 18. vers. 24. ibi: Parentum magnalia in quatuor ordinibus lapidum erant sculpta.* Et istud jus staturarum, stemmatum, seu imaginum, usum armorum, seu insignium in sigillis peperit; leg. Lex, quæ tutores, cod. de administr. tutor. leg. Injuriarum §. Si quis, ff. de injuriis, leg. Capitalium, §. Ad status, ff. de penis, leg. Si legatum, ff. de operibus publicis; Tiraquell. de nobilitate, cap. 6. num. 6. inter ejus opera, tom. 1. fol. 33. Et ideo videtur arma & insignia esse propria nobilitatem, Cassanæus, catal. glor. mundi, part. 1. conclus. 10. Tiraquell. de nobilitate, cit. cap. 6. num. 8. & 12. ubi ait *Stemmata antiquitus nominis illis de magistratu competitisse.* Thesaur. decis. 270. num. 34. & sequentibus. Unde armorum, & insignium delatio inservit pro medio, & signo ad probandum nobilitatem. Rota p. 17. dec. 130. num. 4. Et quamvis etiam ab ignobilibus deferantur, & eorum delatio non reddat eos nobiles, ut notat Rota, ibi-  
6 dem, num. 5. Tamen in nobilibus arma, & insignia necessario requiruntur ad probandum eorum nobilitatem; Gutierrez, præcl. quest. lib. 2. & 4. quest. 16. num. 42. Tiraquell. citat. cap. 6. num. 12. & Rota coram Merlino, decis. 164. num. 13. 17. & 19. ubi docet nobiles necessario debere habere insignia, & arma; aliis non dici tales, ut usus observat, & coram Card. Celso, de-  
7 tit. 266. num. 9. Et per hoc in nobilissima religione hierosolymitana adest statutum, ut in receptione ad habitum, & probatione nobilitatis probari debeat, familiaris patris & avi, matris, & avia habuisse per centum annorum spatium arma, sive insignia, & quod istis usi fuerint, ut ex ordinatione 7. & 21. de receptione fratrum, ut testatur Rota, in di. decis. coram Merlino, num. 13. & part. 17. decis. 130. num. 1.

8. Quamvis autem quod proprium est nobilitatem ab omnibus usurpetur, & sic plebei quoque insignibus, & armis nobilitatem utantur, non possunt tamen assumere, & deferre arma, & insignia nobilitatem, Rota, part. 13. dec. 253. n. 24. & 25. & eo minus alterius singularis dignitatis. Aliter id facientes severa poena puniri debent, & adhuc severissima, si usurpaverint arma, & insignia dignitatis supremæ, & magistratus, ut latè Tuschus, concl. 437. Vivian. comm. opin. 540. n. 15. ita ut etiam poena ordinaria mortis sint puniendi rei, prout de usurpante insignia Papæ, & de usurpantibus insignia magistratus, quod puniantur poena ordinaria legis Julæ majestatis; leg. 1. & l. 3. in fin. ff. ad leg. Jul. majest. Insignia enim, & arma sunt distinctiva generis personarum, & familiarum, & per hoc dicitur emanatum esse usum cimieriorum, seu coronarum in armis. Nam aliter ad regibus, aliter ad ducibus, & titulo pollebentibus, aliter ad privatis nobilibus, & alio modo ad plebeis usurpantur scuta; juxta Thesaur. decis. 270. & sic plebei nequeunt uti armis nobilitatem, neque in forma scutorum; l. 1. cod. de his qui potent. Abbas, in cap. Dilecta 14. de excessib. Prelator. Tiraquell. citat. cap. 6. num. 17. in fin. Cassan. considerat. 53. conclus. 23. Onig. de jure sigill. cap. 4. num. 79. & 80.

12. Arma & insignia solent apponi in operibus publicis ad acquirendum & demonstrandum jus in illis; Rota, part. 14. decis. 337. num. 9. Hinc eorum insculptio demonstrat rem esse de dominio, & pertinentia illius, cuius sunt arma, & insignia; Rota, part. 17. decis. 159. num. 5. Et sic reperta in aliqua capella, vel altari indu-

cunt præsumptionem jurispatronatus, & bonæ fidei in antiquis; Rota, part. 2. decis. 548. num. 7. Et arguunt illum, cujus sunt arma, & insignia sibi, & suis adificare, & acquirere voluisse; Rota part. 9. tom. 1. decis. 134. num. 21. Similiter sepulchrum habens insculpta arma, & insignia, probat illius concessionem, & licentiam obtentam; Rota, part. 17. decis. 139. num. 5. Et hic mos apponendi insignia, & arma in templis, & capellis, & sepulchris, viguit etiam priscis temporibus, ut colligitur ex 1. Machabeor. cap. 13. ibi: *Ædificavit Simon super sepulchrum patris sui, & fratrum suorum, ædificium altum visu, lapide polito retro & ante, & statuit septem pyramidas unam sibi, unam patri, & matri, & quatuor fratribus; & his circumposuit columnas magnas & super columnas arma ad memoriam æternam, & juxta arma naves sculptas, quæ viderentur ab omnibus navigantibus mare;* ubi vides, Simonem erexisse, & statuisse etiam pyramidam pro seipso, cum duæ fuerint pro patre, & matre, & quatuor pro quatuor suis fratribus videlicet Judæ, Jonathæ, Joanni, Eleazaro, & septima sibi, ut notat Tirinus, in citat. cap. 13. Machab. vers. 25. Et hunc morem magis in dies servari videmus nostris hisce temporibus, ut sepulchris arma & insignia defunctorum nomen, & familiaris referentia assignantur. Anton. Thesaur. dec. ult. n. 34. sicuti in sedilibus, scamnis, & scabellis templorum signum fieri, nomen imprimi; arma pingi, vel sculpti, ne loco moveantur, vel aliorum usui pateant per traditionem Menoch. de recuper. remed. 15. num. 47. Et insignia, stemmata, seu arma sculpti, vel pingi in parietibus, portis, turribus ecclesiarum, in capellis, altaribus, immò etiam quandoque in lapide fontis baptismalis, ut observavit Rota, p. 9. dec. 115. n. 5; ea ratione, quod sicut patronus ex gratia habet in ecclesia jus patronatus, & Quoniam 3. de jure patronat. sic ei concedatur habere sedem, stemmata, arma, & insignia in ecclesia de facultate Prælati; cum arma in ecclesia imprimi non possint, nisi de voluntate Prælati, Rota, part. 17. dec. 139. num. 6.

Hac stante communi consuetudine, ac penè universali usu insignia, arma, seu stemmata ponendi in altaribus, capellis, parietibus, turribus templorum, & in aliis locis ecclesiarum, seu etiam in ecclesiasticis ornamentis, candelabris, lampadibus, calicibus, planetis &c. dicimus, licitum esse si quis id faciat, legitimo jure, & justo fine agat, ut alios exemplo suo ad templa, & altaria construenda, restauranda, vel adornanda attrahat, vel ut armorum & insignium suorum appositione fidem tituli patronatus firmet, & probet, & sic clarè colligitur ex sequentibus Sac. Congr. Episcop. & Regul. declarationibus à Pignat. tom. 8. consecr. 25. relatis. Episcopus non debet amovere arma, seu insignia, & monumenta, seu memorias suorum prædecessorum ab ecclesia, vel palatio episcopali, maxime si fuissent constructa propriis ipsorum expensis. Sac. Congr. super Episcop. in Messanensi, 9. Mart. 1593. & alibi 21. Novembr. 1602. 26. Janur. 1604. 18. Septembr. 1606. & 30. April. 1609. Neque de paramentis, non obstante concilio provinciali, si in metropolitana tolerantur, 26. Januarii 1604. Unde coactus fuit per censuras Baro, qui eraserat insignia Episcopi à quibusdam paramentis factis ab Archiepiscopo, & sua substituerat, ad restituendum omnia in pristinum, 27. Novembrii 1615. Nec fundatorum, vel monasterii, 9. Octobr. 1618. Et si fuerint amota, restitui debent, ut prius, 21. August. & 6. Octobr. 1645. Arma, quæ ejus qui nihil contulit, vel ei à quo fuit erogata, pecunia restituta, debent amoveri, 15. Octobr. 1601. Maxime si est Laticus, 28. Sept. 1696. & 20. Mart. 1600. Attamen patroni debent manentem in quasi possessione tenendi in ecclesia sua insignia, 17. Sept. 1601. & 4. Sept. 1602. Potest hæres gravari, ut teneatur arma restatoris pingi facere in ejus rebus, & cognomen, & ejus insignia semper deferat, leg. Facta 63. §. Si verò nominis, ff. ad Trebel. Anton. Thesaur. decis. ultim. Anchar. cons. 113. Molin. de primogen. lib. 2. cap. 14. in fin. Et hoc bene ostendit deferendi arma & insignia familiæ à testatore impositum, censetur indutum conservandæ agnationis; Rota, part. 14. decis. 195. num. 8. Unde ab hæredibus 29-